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Сдавать новую форму требуется начиная с представления расчета 6-НДФЛ за 1 квартал 
2024 года.

Основные изменения расчета 6-НДФЛ в 2024 году.
В I разделе следующие изменения:
• в 20 строке указывается удержанная сумма налога, подлежащая перечислению с начала 

налогового периода, обобщенная по всем физическим лицам. При этом сумма исчисленного 
и удержанного налога должна соответствовать сумме значений всех заполненных строк    
021-026 за все отчетные периоды. Значения строк 020-026 не уменьшаются на 
соответствующие значения строк 030-036;

• в 30 строке прописывается общая сумма налога, возвращенная налоговым агентом 
налогоплательщикам в соответствии с начала налогового периода;

• в 31-36 графах бухгалтер будет осуществлять разбивку по периодам оплаты сумм налога, 
которые были возвращены.

В II разделе следующие изменения:
• в 110 графе прописывается число рабочих, получивших заработок;
• в новой графе 131 прописывается база налогового сбора;
• в графах 161-166 указывается информация об удержанном налоге не единым размером, а с 

разбивкой по месяцам.

Размер сбора, который удержан (160), и налоговую сумму, которая была возвращена 
работодателем (190) подлежат расшифровке:
• 161 и 191 – с 1-го по 22-е число первого месяца последнего квартала;
• 162 и 192 – с 23-го числа первого месяца по последнее число первого месяца последнего 

квартала;
• 163 и 193 – с 1-го по 22-е число второго месяца последнего квартала;
• 164 и 194 – с 23-го числа второго месяца по последнее число второго месяца последнего 

квартала;
• 165 и 195 - с 1-го по 22-е число третьего месяца последнего квартала;
• 166 и 196 – с 23-го числа третьего месяца последнего квартала.

НОВАЯ ФОРМА 6-НДФЛ С 2024 ГОДА

Внесены корректировки в форму расчета размеров НДФЛ, которые были исчислены, удержаны.
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Также скорректированы сроки и правила уплаты НДФЛ следующим образом.

С 1 января 2024 года налоговые агенты обязаны перечислять НДФЛ в бюджет:

• не позднее 28 числа текущего месяца, если НДФЛ удержан с 1 по 22 число месяца;

• не позднее 5 числа текущего месяца, если НДФЛ удержан с 23 по последнее число 
предыдущего месяца;

• не позднее последнего рабочего дня года, если НДФЛ удержан  с 23 по 31 декабря.
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